
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.350 49Segunda-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 510 DE 18 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Comunicação em Exercício, na constância do 
seu mandato, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual 
nº 7.056, de 19 de Novembro de 2007.
Resolve: Conceder 15 dias de licença para tratamento de saúde da servido-
ra Alinne Kellen Monteiro Passos, matrícula- 5951681/1, ocupante do cargo 
Diretora de Jornalismo, Pesquisa e Documentação – DJPD, desta secretaria 
de Estado de Comunicação, no período de 15/09/2020 à 29/09/2020, con-
siderando o disposto no art. 81 da Lei 5.810.94.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Comunicação, 18 de Setembro de 2020
PARSIFAL DE JESUS PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO EM EXERCÍCIO

Protocolo: 581450
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 523 DE 18 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Comunicação em Exercício, na constância do 
seu mandato, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual 
nº 7.056, de 19 de Novembro de 2007.
Resolve:
Art. 1º- Designar a servidora Laise Cristiny Coelho Pereira Matrícula funcio-
nal- 57204612/2, ocupante do Cargo de Assessor de Comunicação I, para 
responder pela Diretoria de Jornalismo Pesquisa e Documentação, SEM 
ONUS durante 15 dias de licença para tratamento de saúde da servidora 
Alinne Kellen Monteiro Passos, matrícula- 5951681/1, ocupante do cargo 
Diretora de Jornalismo, Pesquisa e Documentação – DJPD, desta secretaria 
de Estado de Comunicação, no período de 15/09/2020 à 29/09/2020, con-
siderando o disposto no art. 81 da Lei 5.810.94.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Comunicação, 18 de Setembro de 2020
PARSIFAL DE JESUS PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO EM EXERCÍCIO

Protocolo: 581637
.

FÉRIAS

PORTARIA Nº 524 DE 18 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Comunicação em Exercício, na constância do 
seu mandato, no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual nº 
7.056, de 19 de novembro de 2007. E, considerando o termo dos Processos 
nº 2020/557955 e 2020/547014, que tratam de férias de servidores.
RESOLVE:
Art. 1º - FORMALIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos ser-
vidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

5950651/1 ANA THAYNARA CRUZ DA 
SILVA

ASSESSOR DE
 COMUNICAÇÃO I

20/11/2020 A 
21/12/2020 2019/2020

5188202/1 TONY POMBO REIS ASSESSOR DE COMUNI-
CAÇÃO II

03/11/2020 A 
02/12/2020 2019/2020

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Comunicação, 18 de Setembro de 2020
PARSIFAL DE JESUS PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO EM EXERCÍCIO

Protocolo: 581758
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 265/2020 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor(a) Arlene Cristina Silva Siqueira, Coordena-
dor de Núcleo, matrícula funcional nº. 8080070/2 e designar o servidor (a)
Hilton Lisboa da Silva, Administrador, matrícula funcional nº. 3180948/1 
para substituir o atual fi scal e atuar como Fiscal e Suplente de Fiscal res-
pectivamente do Contrato 050/2018, PROCESSO N. º 2019/525017, fi r-
mado entre a Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA e a em-
presa Centro De Integração Empresa Escola (CIEE) inscrita no CNPJ n° 
61.600.839/0001-55, para integração do aprendiz ao mercado de trabalho.

Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data retroativa à 16 de 
setembro de 2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém, 16 de setembro de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 581449
PORTARIA N° 269/2020 – FUNTELPA

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor(a) Arlene Cristina Silva Siqueira, Coorde-
nadora de núcleo, matrícula funcional nº. 8080070/2 e designar o servidor 
(a) Antônio Maria da Costa, Auxiliar Administrativo, matrícula funcional 
nº. 7003943/1 para substituir o atual fi scal e atuar como Fiscal e Su-
plente de Fiscal respectivamente do Contrato 034/2018, PROCESSO N. º 
2018/266677, fi rmado entre a Fundação Paraense de Radiodifusão – FUN-
TELPA e a empresa PREMIUM MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO 
LTDA- ME inscrita no CNPJ n° 23.274.168/0001-90, para prestação de 
serviço de assessoria e consultoria em segurança e medicina do trabalho.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data retroativa à 16 de 
setembro de 2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém, 16 de setembro de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 581448
PORTARIA N° 268/2020 – FUNTELPA

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor(a) Arlene Cristina Silva Siqueira, Coordena-
dor de Núcleo, matrícula funcional nº. 8080070/2 e designar o servidor (a)
Hilton Lisboa da Silva, Administrador, matrícula funcional nº. 3180948/1 
para substituir o atual fi scal e atuar como Fiscal e Suplente de Fiscal res-
pectivamente do Contrato 028/2017, PROCESSO N. º 2019/236768, fi r-
mado entre a Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA e a em-
presa Centro De Integração Empresa Escola (CIEE) inscrita no CNPJ n° 
61.600.839/0001-55, para gerenciamentos de estagiários.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data retroativa à 16 de 
setembro de 2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém, 16 de setembro de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 581446
PORTARIA N° 267/2020 – FUNTELPA

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor(a) Antônio Maria da Costa, Auxiliar Admi-
nistrativo, matrícula funcional nº. 7003943/1 e designar o servidor (a)
Arlene Cristina Silva Siqueira, Coordenadora de núcleo, matrícula funcional 
nº. 8080070/2 para substituir o atual fi scal e atuar como Fiscal e Su-
plente de Fiscal respectivamente do Contrato 009/2016, PROCESSO N. º 
2019/352192, fi rmado entre a Fundação Paraense de Radiodifusão – FUN-
TELPA e a empresa Royal & Sunalliance Seguros (Brasil) S.A inscrita no 
CNPJ n° 33.065.699/0001-27, para seguro de vida em grupo para o núme-
ro estimado de 303 (trezentos e três) funcionários ativos.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data retroativa à 16 de 
setembro de 2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém, 16 de setembro de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 581445
PORTARIA N° 266/2020 – FUNTELPA

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor(a) Hilton Lisboa da Silva, Administrador, 
matrícula funcional nº. 3180948/1 e designar o servidor(a) Ana Maria 
de Souza Luna, Auxiliar Técnica, matrícula funcional nº. 7004060/1 para 
substituir o atual fi scal e atuar como Fiscal e Suplente de Fiscal respectiva-
mente do Contrato 005/2020, PROCESSO N. º 2020/342473, fi rmado entre 
a Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA e a empresa Imprensa 
Ofi cial do Estado (IOEPA) inscrita no CNPJ n° 04.835.476/0001-01, para 
Publicação no diário Ofi cial do Estado do Pará – DOE de atos ofi ciais e de-
mais matérias de interesse da FUNTELPA.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data retroativa à 16 de 
setembro de 2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém, 16 de setembro de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 581444


